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ABSTRACT 

This paper examines the opportunities and challenges of integrating conservation practice 

and the circular economy into practical planning processes. In recent years, the discussion of 

circular economy and its relevance in the sustainability debate has intensified. According to 

the Swedish Environmental Protection Agency, the transition to a circular economy is crucial 

to achieving the national and international environmental and climate goals as well as the 

global goals in Agenda 2030. Parallel to this, there is a long established heritage discourse 

that emphasizes the importance of preserving buildings and cultural environments as part of 

our cultural heritage. These two discourses have common goals, but they differ in how they 

present their respective arguments. The purpose of this study is thus to explore what 

possibilities there are for the conservation field to adopt arguments from the circular 

economy discourse and vice versa. The study is based on two case studies, kvarteret 

Tuppfjätet and the former school Flickläroverket in Gothenburg, both of which were granted 

demolition permits. Through discourse analysis, the negotiation of values in both planning 

processes is analyzed. The method becomes a way of trying to understand how language 

has been used in the planning processes, what effects this has had on the value negotiation 

and how it has contributed to shaping structures and behaviors within these processes. In 

conclusion, the challenges and opportunities that emerged when it comes to integrating 

arguments from the heritage field and circular economy in the planning processes are 

identified. The result shows that clearer regulation is required in legislation and an increased 

need for cooperation to strengthen conservation and resource management in planning 

processes. 
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Förord 

Under min praktik hösten 2023 var jag delaktig i ett projekt där en fastighetsägare ansökt om rivningslov 

för en byggnad. Som ett steg i detta skulle vi skriva en antikvarisk rapport och bedöma hur området skulle 

påverkas om byggnaden försvann. Jag frågade antikvarien jag var ute med vad han tyckte om 

rivningsplanerna. När jag frågade om han någonsin tog upp klimataspekten som ett argument för att tala 

mot en rivning så blev svaret nej, det är inte vårt ansvar. Det har jag funderat på sedan dess. Vad är 

egentligen en antikvaries uppdrag? För mig handlar det om att bevara befintlig bebyggelse för framtiden, 

både på grund av dess kulturhistoriska värden som berättar om tidigare generationer och besitter minnen, 

men också för de material och resurser som brukats, för klimatet. Det är ett hus som finns och kan 

fortsätta att finnas. Alternativet att dessa material (och minnen) skulle hamna på deponi är för mig 

fullkomligt orimligt.  

 

 

 

Ett stort tack riktas till min handledare Susanne Fredholm, för uppmuntran och engagemang. 

 

 Jag vill också rikta ett stort tack till de medverkande respondenterna som delat med sig av tankar och tid. 

 

Cornelia, Linda, Frida och Johanna. Utan er hade jag inte klarat dessa tre år.  

 

Mona, du är min klippa i livet. 
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1. Inledning 

Denna kandidatuppsats är skriven som examensarbete vid bebyggelseantikvariskt program, Institutionen 

för kulturvård vid Göteborgs Universitet våren 2024. Uppsatsen har även författats som en del i det 

pågående forskningsprojektet CIRKUL på Institutionen för kulturvård vid Göteborgs Universitet. 

Bakgrund och problemformulering 

Under de senaste åren har diskussionen om cirkulär ekonomi och dess relevans i hållbarhetsdebatten 

intensifierats. Förenklat innebär en cirkulär ekonomi att resurser, material och produkter värderas högt 

och återinförs i slutna system för att förhindra att de blir till avfall (Ekocentrum, u.å). Eftersom den 

svenska bygg- och fastighetssektorn idag ger upphov till stora mängder avfall, pekas denna ut som ett 

prioriterat område i den svenska handlingsplanen för Sveriges omställning mot cirkulär ekonomi. År 2020 

beräknades avfallet från byggsektorn utgöra 40 procent av allt avfall i Sverige. Den Europeiska Miljöbyrån 

(EEA) har uppskattat att bygg- och fastighetssektorn kan minska sin klimatpåverkan med upp till 61 

procent genom att övergå till ett cirkulärt byggande (Boverket, 2024a).  

 

Internationellt är FN:s globala mål i Agenda 2030 ledande i strävan mot en hållbar utveckling. I 

Brundtlandrapporten, där begreppet myntades, st¬r att óh¬llbar utveckling ªr utveckling som tillgodoser 

dagens behov utan att ªventyra kommande generationers mºjligheter att tillgodose sina behovó (World 

Commission on Environment and Development, 1988). Ekologisk hållbarhet brukar anges vara den 

dimension som sätter ramarna för den sociala och miljömässiga hållbarheten (Ledarna, u.å) Samtidigt 

menar Ekologigruppen (2020) att i en hållbar utveckling är social hållbarhet beroende av miljömässig 

hållbarhet och en förutsättning för ekonomisk hållbarhet. Därefter har KTH (2024) beskrivit hållbar 

utveckling som ett begrepp som används för att ange en önskvärd riktning för samhällsutvecklingen. För 

att nå en hållbar utveckling menar Naturvårdsverket (2023) att övergången till cirkulär ekonomi är 

avgörande och i omställningen är den s.k. avfallshierarkin ett viktigt medel. I  avfallshierarkin - antagen i 

den svenska Miljöbalken (SFS 2024:22) - beskrivs fem steg för hur avfall ska tas om hand 

(Upphandlingsmyndigheten, u.å.). Det första steget är att förebygga avfall, vilket för bygg- och 

fastighetssektorn innebär att förebygga att byggnader över huvud taget rivs. Också i Sverige finns ett antal 

mål och policys som relaterar till hållbarhet och byggd miljö. I regeringens proposition Politik för gestaltad 

livsmiljö (prop. 2017/18:110) ges befintlig bebyggelse en central roll tillsammans med ny arkitektur, form 

och design. Ur ett kulturvårdande perspektiv är det särskilt intressant att gestaltningen av befintliga 

livsmiljöer och förvaltningen av kulturvärden ses likställt med utformningen av nya miljöer. Särskilt nämns 

att gestaltningen av våra livsmiljöer ska ske med hänsyn till sitt historiska sammanhang (prop. 

2017/18:110). 

 

Parallellt med diskursen om cirkulär ekonomi finns en lång etablerad antikvarisk diskurs som betonar 

vikten av att bevara byggnader och kulturmiljöer som en del av vårt kulturarv (Council of Europe, 1976; 

RAÄ, 2017; Almevik & Gustafsson, 2021). Under 1970-talet etablerades diskussionen om bevarande som 

en reaktion mot rivningspolitiken. I bevarandefrågan ingick perspektivet på resurshushållning och 

beaktandet av människors känslor i relation till den byggda miljön, synen på bevarandet av livsmiljöer var 

central. Företrädare såg ett ökat behov av expertis och kunskapsunderlag för att kunna arbeta med 

bevarade inom kommunerna (Wetterberg, 2021). 
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Även om dessa två diskurser ð dvs. hur de betonas och ramas in  - har gemensamma mål om bevarande 

och resurshushållning, skiljer de sig åt i hur de argumenterar och kommunicerar sina respektive perspektiv. 

I ljuset av vårt behov av att sträva mot en mer hållbar samhällsutveckling är det nödvändigt att utforska 

hur dessa två fält kan komplettera varandra för att stärka argumenten för bevarande och 

resurshushållning. Med detta som bakgrund ämnar denna studie utforska hur antikvariska och cirkulära 

argument kommuniceras och tas i beaktning i praktiska planeringsprocesser. 

Frågeställningar 

Studien ämnar besvara följande frågeställningar:  

¶ Hur framställs och motiveras de kulturhistoriska värdena i de utvalda fallstudierna? 

¶ På vilket sätt har argument och principer från diskursen om cirkulär ekonomi integrerats i dessa 

planeringsprocesser? 

 

¶ Vilka utmaningar och möjligheter uppstår vid försöken att kombinera den antikvariska diskursen 

och diskursen om cirkulär ekonomi i praktiska planeringsprocesser? 

Syfte  

Med utgångspunkt i problemformuleringen och frågeställningarna ovan är syftet att utforska möjligheter 

för det bebyggelseantikvariska fältet att anamma argument från diskursen om cirkulär ekonomi och vice 

versa. Detta för att stärka bevarandet och resurshushållningen i planeringsprocesser, vilket kan bidra till att 

både skydda kulturarvet och främja en mer hållbar utveckling. 

 

 

 
Figur 1. Avfallshierarkins fem steg hur avfall bör hanteras. Att arbeta enligt avfallshierarkin anges som ett verktyg i 

omställningen mot en cirkulär ekonomi. Kulturvårdens syn på bevarande kan appliceras på första steget, att 

förebygga avfall. 
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Forsknings- och kunskapsöversikt 

Integration av kulturvård och cirkulär ekonomi 
Majoriteten av forskningen som integrerar kulturvård och cirkulär ekonomi menar att kunskaper och 

expertis inom dessa fält kan kombineras i arbetet för hållbar utveckling (Duxbury & Jeannotte, 2014; 

Foster, 2020; Gravagnuolo et al., 2021; Stanojev & Gustafsson, 2021; Nocca et al., 2021). Texterna tar 

dock upp olika aspekter och föreslår olika metoder för hur detta kan gå till. Huuhka & Vestergaard (2020) 

ser likheter mellan hur kulturvårdfältet och aktörer inom cirkulär ekonomi arbetar med att värna värden. 

De skriver dock att utgångspunkten för hur dessa värden definieras skiljer sig åt och menar att 

kulturvården skulle gynnas av att anamma CE:s vokabulär och metodik med livscykelanalyser och 

materialflödesanalyser. Författarna menar att detta skulle främja bevarandet av byggnader och samtidigt 

omdefiniera vad som anses vara kulturarv och avfall. Även Nocca et al. (2021) menar att det idag saknas 

redskap för hur kulturvård och cirkulär ekonomi kan integreras i samhällsplaneringen. Författarna föreslår 

Europakommissionens värderingsverktyg Level(s). Idag är Level(s) utformat för att bedöma byggnaders 

livscykel och författarna menar att verktyget snarare bör ses som ett heltäckande bedömningsverktyg som 

tar upp både miljöpåverkan och kulturell betydelse i en byggprocess. Även Foster (2020) föreslår ett 

liknande ramverk av cirkulära strategier för befintliga byggnader som tar hänsyn både till bevarande och 

miljöpåverkan. Ramverket är tänkt som ett praktiskt planerings- och utvärderingsverktyg och omfattar 

både aktörer och medborgare. Till skillnad från de övriga texterna tar Foster upp behovet av 

medborgardeltagande i planeringsprocessen. Hon menar att synpunkter från medborgarna är avgörande 

eftersom cirkularitet i grunden är en social process. Även Dempsey et al. (2011) hävdar att diskussionen 

om hållbarhet inom bebyggd miljö länge enbart har handlat om miljömässiga aspekter och att lite 

uppmärksamhet har ägnats åt att definiera social hållbarhet. Även Padilla-Rivera et al. (2020) menar att det 

idag främst är de miljömässiga och ekonomiska aspekterna som berörs och understryker vikten av att 

beakta även de sociala. 

Kulturvårdens bevarandepraktik och dess utmaningar 
Inom det område av kulturvårdsforskningen som fokuserar på värdeförhandling och hanterandet av 

historisk bebyggelse i planeringsprocesser skriver Gustafsson (2021) att bevarande idag handlar om 

anpassning av befintliga byggnader och menar att det kan ses förenligt med de globala målen för hållbar 

utveckling. Vidare skriver Gustafsson att kulturvårdens verksamhetsfält under de senaste åren har 

breddats från att bevara enskilda byggnader till att ses som en resurs med relevans för hela 

samhällsekonomin. Roos (2021) ser kulturvårdsfältet som sprunget ur ett vidgat miljöbegrepp där natur- 

och kulturmiljövård samspelar och ryms tillsammans inom hållbarhetsbegreppet. Hon menar att 

hållbarhetsdiskursen stämmer överens med kulturvårdens grundläggande föreställningar om ett arv som 

ska lämnas vidare till kommande generationer där tankar om resurshushållning, återanvändning och 

underhåll är grundläggande. Trots att dessa diskurser stämmer överens påpekar Roos att det återstår 

mycket arbete innan kulturmiljön hanteras som den resurs den har potential att vara inom 

samhällsplaneringen (Roos, 2021) Berglund (2022) hävdar att det finns en ökad tendens bland kommuner 

att kulturvärden ignoreras i planeringsprocesser och menar att kulturvärden inte får samma status som 

andra faktorer i plan- och byggprocesser, trots starka skäl för bevarande. Hon påpekar att det krävs en 

ökad förståelse bland beslutsfattare och tjänstepersoner för att värna ändliga kulturvärden (Berglund, 

2022). Olsson (2003) menar att kulturmiljöer utgör viktiga faktorer i planeringsprocesser och att det oftast 

finns en samstämmig syn bland olika aktörer i värdet att bevara kulturmiljöer. Han konstaterar dock att 



 4 

det många gånger uppstår konflikter i planeringen och ifrågasätter om förhandlingen om kulturhistoriskt 

värde är en tillräcklig utgångspunkt i samarbetet med andra aktörer (Olsson, 2003).  

 

Samtidigt som bevarande av byggnader och platser har etablerats som en självklar del av 

samhällsplaneringen (Janson, 1974) kritiserar ofta internationell forskning kulturvårdsfältet och menar att 

man arbetar med snäva värdekategorier och att det saknas ett inkluderande och hållbart arbetssätt.  

Smith (2006) introducerade begreppet Authorized Heritage Discourse (AHD), vilket förenklat innebär att 

byggnader eller platser inte har inneboende värden, utan att kulturarvsföremål laddas med värden för att 

hävda och bekräfta värderingar och makt i samhället. Hon menar att dessa värderingar styr och 

reproducerar maktförhållanden. Vidare menar Smith att den samtida kulturarvsdiskursen är 

expertdominerad och att medborgare inte ges det utrymme de bör ha i värderingsprocesser (Smith, 2006). 

Liksom Smith beskriver Stephensson (2008) kulturarv och värden som något som inte är statiskt, utan 

något som förändras dynamiskt beroende av människorna som interagerar med landskapet. Stephensson 

påpekar därför att det är viktigt att beslutsfattare beaktar allmänhetens åsikter i planeringsprocesser 

(Stephensson, 2008). Även Clark (2019) betonar vikten av att låta medborgare delta i värderingsprocesser 

och menar att genom att tillsammans definiera och värna kulturarvet kan vi uppnå ekonomisk, social och 

miljömässig hållbarhet (Clark, 2019). 

Grundprinciper inom cirkulär ekonomi med fokus byggd miljö 
Inom forskningsfältet cirkulär ekonomi med inriktning byggd miljö släpper Ellen MacArthur Foundation 

årligen rapporter om utvecklingen i branschen. I rapporten First steps towards a circular built 

environment (2022) redovisas vilka beslutsfattare och aktörer som nödvändiga i omställningen mot en 

cirkulär ekonomi. Rapporten identifierar politikerområdet och särskilt beslutsfattare inom den offentliga 

sektorn som nyckelaktörer för en lyckad omställning (Ellen MacArthur Foundation, 2022). Rapporten 

betonar även att en cirkulär ekonomi inte enbart handlar om att återbruka och återcirkulera material, utan 

att en väsentlig del av cirkulär ekonomi går ut på att upprätthålla och skapa värden (Ellen MacArthur 

Foundation, u.å). Bocken (2020) menar att vi måste omvärdera vårt samtida sätt att se på produkter och tjänster 

som kortlivade och utbytbara. Det mest hållbara alternativet är produkter som håller så länge som möjligt och 

också behåller sitt värde. Ett grundläggande synsätt för detta är tanken att produkter ska gå att reparera och 

underhålla (Bocken, 2020). Liknande beskriver Arup (2016) att byggnader som brukas så länge som 

möjligt innebär en minskning av resursslöseriet och eliminerar avfall. Utgångspunkten är alltså att 

byggnader ses som resurser, istället för avfall, där värdet på dem bibehålls så länge som möjligt.  

Praktiska tillämpningar av cirkulära perspektiv i kulturvårdsprocesser 
Gravagnuolo et al. (2021) har via en fallstudie analyserat ett deltagande förhållningssätt för cirkulär 

återanvändning av kulturarv i Salerno, Italien. Studien koncentrerade sig på adaptiv återanvändning av 

övergivna platser med betydande kulturhistoriska värden och byggde på samarbete mellan experter, lokala 

entreprenörer och invånare. Genom att engagera lokala samhällen aktivt i utvecklingen av kulturarv via 

cirkulära metoder, lyckades projektet inte bara revitalisera platsen utan också stärka sociala band och 

förbättra medborgaransvaret och gemenskapskänslan, samtidigt som det minskade användningen av 

natur- och kulturresurser. Denna forskning genomfördes som en del av Horisont 2020-projektet CLIC, 

vilket fokuserar på cirkulära modeller för att främja investeringar i anpassningsbar återanvändning av 

kulturarv. 

 

Gravagnuolo et al. (2021) hänvisar i sin tur till Unesco:s rekommendationer om det historiska urbana 

landskapet (HUL), som framhäver urbant kulturarv som en central resurs i hållbar stadsutveckling. Dessa 

riktlinjer betraktar bevarande som en strategi för att stimulera ekonomisk tillväxt och social hållbarhet 
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under globala förändringsprocesser (Unesco, 2013). I en relaterad diskussion utvecklar Girard (2013) idéer 

om hur HUL kan tillämpas för hållbar utveckling av hamnstäder genom att betona betydelsen av 'bottom-

up'-processer. Girard argumenterar att sådana processer inte bara skapar värde utan också främjar 

samarbete och cirkulärt tänkande, vilket är avgörande för att uppnå hållbarhet i vid mening.  

Sammanfattning av forsknings- och kunskapsläget 
Sammanfattningsvis visar tidigare forskning på att även om fälten har gemensamma mål om bevarande 

och resurshushållning så skiljer sig perspektiven på hur värde definieras. Inom båda diskurserna ses 

befintliga byggnader som viktiga faktorer i omställningen mot en hållbar utveckling men där man inom 

kulturvårdsfältet fokuserar på förhandlingen av kulturhistoriska värden, har den cirkulära diskursen ett 

bredare fokus på att minimera avfall och öka värden. Forskningen pekar på ett ökat behov av att utforska hur 

ansvarsfördelningen ser ut för att dessa frågor ska få genomslag i planeringsprocesser. Forskningen pekar även 

på ett behov av att utforska metoder och tillvägagångssätt för aktörer att stärka sina respektive 

bevarandeargument, då båda anges vara viktiga i arbetet för en hållbar utveckling. 

Teoretisk ansats 

Det teoretiska ansatsen som ligger till grund för undersökningen är diskursteori. Utifrån diskursteori har 

den samtida antikvariska diskursen kring bevarande och diskursen om cirkularitet definieras. Genom att 

kombinera den antikvariska diskursens fokus på bevarande med cirkulär ekonomis betoning på 

resurshushållning, skapas ett ramverk för att analysera materialet. Detta ramverk hjälper till att identifiera 

och förstå hur dessa diskurser kommuniceras och interageras i planeringsprocesserna. 

Diskursteori 
Den teoretiska ansatsen för undersökningen är diskursteori, vilken används för att analysera och förstå de 

två huvudsakliga diskurserna: den samtida antikvariska diskursen kring bevarande och diskursen om 

cirkularitet. Genom att kombinera den antikvariska diskursens fokus på bevarande med cirkulär ekonomis 

betoning på resurshushållning, skapas ett ramverk för att analysera materialet. Detta ramverk hjälper till att 

identifiera och förstå hur dessa diskurser artikuleras och interageras i planeringsprocesserna. 

En central utgångspunkt för diskursteorin är att språk inte primärt avbildar världen, utan att diskurs ð 

definierad som språkbrukssystem, inklusive skriftlig, talad och symbolisk kommunikation ð konstruerar 

och formar våra föreställningsramar om samhället (Svensson, 2019). Inom diskursteorin har Michael 

Foucaults arbete varit central för dess utveckling. Foucaults diskursteori syftar på att människan använder 

kommunikation för att konstruera kunskap och sanning, sanning är inte bara något som existerar. 

Foucault menar att dessa "sanningar" skapas genom diskurs (Fredholm, 2017). 

Den antikvariska diskursen om bevarande  
I samband med det europeiska byggnadsvårdsåret och Amsterdamdeklarationen (1976) introducerades 

begreppet integrerat bevarande (integrated conservation). Integrerat bevarande syftar på en antikvarisk 

verksamhet som förutom bevarande av materialitet också arbetar med sociala frågor och 

medborgardeltagande. I Amsterdamdeklarationen ses bevarande som en självklar del av 

samhällsplaneringen och deklarationen påpekar att lokala myndigheter bär ett särskilt ansvar för 

bevarandefrågor. Det slås fast att lagstiftningen behöver stärkas och det uppmuntras till ett tvärdisciplinärt 

arbetssätt mellan aktörer. Vikten av att ta hänsyn till det sociala livet på platser som står inför förändring 

understryks och deklarationen påpekar att kulturarvet är beroende av allmänhetens kunskap och menar att 

uppmuntran bör ges till organisationer som bidrar till att väcka allmänhetens intresse (Council of Europe, 

1976).  
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Smith (2006) beskriver att dagens kulturvårdsarbete tenderar att anta ett snävt perspektiv där 

bevarandearbetet främst handlar om kartläggning och beskrivning av platser och byggnader. Smith menar 

att processen utesluter aspekter som människors upplevelser och medborgardeltagande. På samma sätt 

kritiserar Olsson (2003) förhandlingen om kulturhistoriska värden och ifrågasätter om det är en tillräcklig 

utgångspunkt i samarbetet med andra aktörer där han menar att det många gånger uppstår konflikter i 

planeringen. Liknande hävdar Fredholm & Lange (In press, 2024) att det sätt kulturhistoriska värden 

hanteras enligt Riksantikvarieämbetets Plattform inte alltid lyckas nå fram i arbetet med att integrera 

kulturmiljöfrågor i planeringsprocesser. De skriver att dagens befintliga värderingssystem framförallt 

hanterar kulturhistoriska och estetiska aspekter vilket försvårar möjligheten att hantera kulturmiljön som 

resurs. Författarna menar att de traditionella värderingsmetoderna som fokuserar på kulturhistoriska 

värden utesluter andra saker som kvaliteter i material eller sociala värden. 

 

Den antikvariska diskursen 

De kulturhistoriska värdena i undersökningen uttrycks bland annat genom arkitektoniska egenskaper i 

form av material, skala, form och proportioner. Ett annat värde som förekommer i de antikvariska 

underlagen är dokumentvärde, där byggnaderna beskriver bebyggelsens historia eller betydelse i 

samhället. 

Figur 2. Hur de kulturhistoriska värdena definieras i undersökningens material. 

Den cirkulära diskursen om resurshushållning 
Generellt används cirkulär ekonomi som ett paraplybegrepp som innefattar en mängd olika verksamhets- 

och forskningsområden. Begreppet beskrivs ofta i termer av slutna försörjningskedjor och cirkulära 

designprocesser där målet är att öka resurseffektivitet, förlänga produkters livscykler och stänga material- 

och näringskretslopp (Mies & Gold, 2021). I en cirkulär ekonomi värderas produkter, material och 

resurser högt och återinförs i system så att avfall i princip inte uppstår. Ofta jämförs ett cirkulärt system 

med det traditionellt linjära systemet där material och resurser produceras, förbrukas och blir till avfall 

som kastas, i det så kallade slit-och-släng-samhället (Naturvårdsverket, 2024). Vidare skriver 

Naturvårdsverket (2023) att det finns en risk med att begreppet cirkulär ekonomi saknar en tydlig 

definition. De menar att begreppet riskerar att användas väldigt bredd och misstolkas som att bara handla 

om avfallshantering. Naturvårdsverket hävdar att begreppet innefattar betydligt fler aspekter än så och 

likställer det med ett modernare ord för kretslopp. 

 

Diskussionen om cirkulär ekonomi har länge haft sitt huvudsakliga fokus på de miljömässiga och 

ekonomiska dimensionerna och forskare har på senare tid kritiserat begreppet för att utesluta sociala 

aspekter (Mies & Gold, 2021). Foster (2020) menar att cirkularitet i grunden är en social process och 

Pitkänen et al. (2023) skriver att det i grund och botten handlar om människor då övergången till en 

cirkulär ekonomi oundvikligen kommer att få sociala konsekvenser. Det kommer krävas att människor, 

kulturer och samhällen förändrar sina vanor och normer. Social hållbarhet inom cirkulär ekonomi 

definieras ofta i form av sysselsättning och delaktighet (Padilla-Rivera et al. 2020). Korhonen et al. (2018) 

betonar vikten av att inkludera den sociala dimensionen med demokratiskt deltagande som huvudfråga i 

övergången till cirkulär ekonomi. Pitkänen et al. (2023) menar att mer värdebaserat, normativt 

förhållningssätt till cirkulär ekonomi behövs i övergången till ett verkligt hållbart ekonomiskt system.  
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Den cirkulära diskursen 

I genomgången av de dokument som författats av aktörer som fört en bredare hållbarhetsdiskurs i de 

aktuella planeringsprocesserna återkommer begreppet resurshushållningsvärde. Detta värde berör också 

materiella egenskaper men breddas till att även innefatta klimatmässiga aspekter. Exemplet att ta tillvara 

redan förbrukade resurser (byggnaden) och kapital för att minska klimatpåverkan är en vanligt 

förekommande definition.  

Figur 3. Definitionen av cirkulära argument i undersökningens material. 

Metod och källmaterial  

Med avstamp i undersökningens grundläggande syfte att undersöka möjligheter för det 

bebyggelseantikvariska fältet att anamma begrepp från diskursen om cirkulär ekonomi och vice versa, 

har dokumentstudier, mediaanalys och intervjuer använts i arbetet. Följande avsnitt avser redogöra för 

vilka metoder som tillämpats, vilket källmaterial som studerats och hur analysen genomförts. 

Undersökningen utgår från två fallstudier, kvarteret Tuppfjätet och den före detta skolan Flickläroverket i 

Göteborg, som båda beviljats rivningslov. Genom diskursanalys analyseras värderingsförhandlingen i de 

båda planeringsprocesserna.  

Dokument- och mediaanalys 
För dokument- och mediaanalysen har det empiriska materialet bestått av Göteborgs stads översiktsplan, 

aktuella detaljplaner, antikvariska förundersökningar och kulturmiljöutredningar, tjänstemannayttranden, 

debattartiklar i tidskrifter samt beslut från Stadsbyggnadsnämnden, Länsstyrelsen och Mark- och 

miljödomstolen. Se tabell nedan för samtligt material: 

 

 

 Typ av underlag Utgivare (år) Titel Beskrivning 

1. Översiktsplan Göteborgs stad 

(2022) 

Översiktsplan för 

Göteborg 

Kommunens långsiktiga vision om mark- 

och vattenanvändning. Tematisk 

inriktning: Värden och hänsyn 

2. Översiktsplan Göteborgs stad 

(2022) 

Översiktsplan för 

Göteborg  

Översiktsplan för område där kvarteret 

Tuppfjätet ingår. 

Tematisk inriktning: Innerstaden 

3. Översiktsplan Göteborgs stad 

(2022) 

Översiktsplan för 

Göteborg 

Översiktsplan för område där 

Flickläroverket ingår.  

Tematisk inriktning: Gestaltad livsmiljö 

4. Detaljplan Göteborgs stad 

(2022) 

Aktbeteckning: 1480K-

II -2158 

Gällande detaljplan för kvarteret 

Tuppfjätet.  

 

5.  Detaljplan Göteborgs stad 

(2022) 

Aktbeteckning: 1480K-

2-5518 

Gällande detaljplan för Flickläroverket.  

 

6.  Antikvarisk 

förundersökning  

KMV Forum 

(2021) 

Antikvarisk 

förundersökning. Del 

av kvarteret Tuppfjätet. 

Behandlar åtgärder i form av rivning av 

befintlig bebyggelse i samband med 

ansökan om bygglov för att uppföra nya 

flerbostadshus i kvarteret Tuppfjätet. 

7.  Kulturmiljöutredning Göteborgs stadsmuseum 

(2017) 

Renströmsparken. 

Kulturmiljöutredning 

inför detaljplan för 

Universitetet. 

Beskrivning och konsekvensbedömning 

av riksintresse för kulturmiljövården 

inför ny detaljplan. 
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8.  Antikvarisk 

konsekvensbeskrivning 

Mats & Arne arkitekter 

(2018) 

Antikvarisk 

konsekvensbeskrivning. 

Detaljplan för 

Universitetet vis 

Renströmsparken 

Konsekvensbeskrivning för att belysa hur 

föreslagen detaljplan påverkar 

riksintresset för kulturmiljövården. 

10.  Tjänstemannayttrande Kulturförvaltningen (2022) Angående bygglov för 

nybyggnad av 

flerbostadshus samt 

rivning 

Kulturförvaltningens avstyrkan ang. 
ansökan om rivningslov för de 
byggnaderna inom 
kvarteret Tuppfjätet. 

11. Tjänstemannayttrande Miljöförvaltningen (2022) Yttrande över 

rivningslov 

Yttrande från Miljöförvaltningen 

angående hantering av rivningsavfall, 

Flickläroverket 

12. Beslut Stadsbyggnadsförvaltningen 

(2023) 

Beslut om bygglov, 

rivningslov och kallelse 

till tekniskt samråd 

Beslut och medföljande handlingar 

rörande bygglov och rivningslov för 

kvarteret Tuppfjätet 

13. Beslut Stadsbyggnadsförvaltningen 

(2022) 

Beslut om rivningslov Beslut och medföljande handlingar 

rörande rivningslov för Flickläroverket 

14.  Beslut Länsstyrelsen (2023) Beslut att bifalla 

överklagan 

Länsstyrelsens beslut att godkänna 

representanternas överklagan om 

rivningslov ang. kvarteret Tuppfjätet  

15. Beslut Länsstyrelsen (2023) Beslut att avslå 

överklagan 

Länsstyrelsens beslut att avslå 

representanternas överklagan om 

rivningslov ang. kvarteret Tuppfjätet 

efter dom i Vänersborgs tingsrätt  

16.  Dom Mark- och miljödomstolen 

(2023) 

Dom 2023-12-08 

meddelad i Vänersborg 

Dom som upphävde Länsstyrelsen beslut 
att neka rivningslov i kvarteret Tuppfjätet 

17.  Debattartikel ETC (2023) Bryr ni er om klimatet? 

Riv inte 

Flickläroverket. 

Debattartikel där föreningen Fasad 

hävdar resurshushållingsvärde ang. 

rivning av Flickläroverket 

18.  Debattartikel GP (2023) Oförsvarligt att riva 

landshövdingehusen i 

Kville 

Debattartikel där föreningen Fasad 

hävdar resurshushållingsvärde ang. 

rivning av kvarteret Tuppfjätet 

19. Debattartikel GP (2023) Länsstyrelsen upphäver 

rivningsbeslut i 

Kvillestaden 

Debattartikel där föreningen Fasad 

hävdar resurshushållingsvärde ang. 

rivning av kvarteret Tuppfjätet 

20.  Korrespondens Fasad (2023) Ansvarsutkrävande för 

rivningen av 

Flickläroverket  

Öppen korrespondens där föreningen 

Fasad hävdar resurshushållingsvärde ang. 

rivning av Flickläroverket med svar från 

fastighetsägaren 

 

 

I undersökningen har även de lagstiftningar som reglerar planeringsprocesserna granskats översiktligt. 

Dessa lagstiftningar utgörs av kulturmiljölagen (SFS 1988:950), miljöbalken (SFS 1998:808) och plan- och 

bygglagen (SFS 2010:900). Främst har paragraferna 2 kap. 2 §, 2 kap. 3, 6 §§, 8 kap. 13, 14 §§ och 9 kap. 34 

§ i plan- och bygglagen granskats som rör allmänna intressen, planläggning, varsamhetskrav, 

förvanskningsförbud och rivningslov. FN:s globala mål i Agenda 2030, regeringens mål i Politik för 

gestaltad livsmiljö (prop. 2017/18:110) samt EU:s avfallsdirektiv (2008/98/EG) har varit ledande som 

perspektiv. 
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Intervjuer 
Under arbetet med fallstudierna har fyra intervjuer genomförts med deltagare som varit inblandade i 

planeringsprocesserna. Efter initial mailkontakt där uppsatsens syfte kort beskrevs bokades möten för 

intervju. Intervjuerna har varit av semistrukturerad karaktär med utgångspunkt i förberedda frågor (se 

bilaga 1). En av deltagarna fick frågorna skickade till sig på förhand via mail, medan resterande deltagare 

enbart fått övergripande teman för frågorna. Intervjufrågorna har behandlat teman som rör 

planeringsprocessernas värdeförhandling, ansvars- och rollfördelning samt möjligheter att argumentera för 

hållbarhet. Alla intervjuer pågick ca. en timme. Tre intervjuer har spelats in och transkriberats. En 

deltagare valde att vara anonym, denna intervju spelades inte in utan dokumenterades med anteckningar. 

Två intervjuer har genomförts digitalt via Teams och två har genomförts som in situ-möten. Tre av 

intervjudeltagarna representerar myndighetsutövande personer från Stadsbyggnadsnämnden, Göteborgs 

stadsmuseum samt Länsstyrelsen. Alla med antikvarisk bakgrund. En deltagare kommer från föreningen 

Fasad som arbetar mot rivningar i Göteborg. Föreningens syfte är att belysa kulturvärden och 

hållbarhetsfrågor för allmänhet, tjänstepersoner, aktörer inom byggsektorn och politiker. Nedan listas 

respondenterna som deltagit i undersökningen: 

 

Respondent 1: Anonym, antikvarie, Göteborgs Stadsmuseum 

Respondent 2: Jessica Aurell, enhetschef, bygglovsavdelningen, Stadsbyggnadsnämnden 

Respondent 3: Lena Emanuelsson, antikvarie, Länsstyrelsen 

Respondent 4: Filip Laurits, ordförande, Föreningen Fasad 

Diskursanalys 
I undersökningen används diskursanalys som empirisk metod för att analysera insamlad data från 

offentliga dokument, media och intervjuer. I diskursanalys ses språket inte som ett abstrakt system av 

regler och glosor utan som en handling som ges en meningsskapande roll. Diskursanalys används bland 

annat för att studera hur språket används för att identifiera hur roller fördelas, identiteter skapas och 

relationer hanteras, exempelvis i olika organisationer och processer (Svensson, 2019). Utöver språket 

undersöks även de handlingar och begränsningar av utrymme som följer av specificerade roller och ansvar. 

Metoden blir ett sätt att försöka förstå hur språket har använts i planeringsprocesserna samt vilka effekter 

detta fått på värdeförhandlingen och hur det bidragit till att forma strukturer och beteenden inom dessa 

processer. Inledningsvis identifierades nyckelord och företeelser som kan kopplas till den antikvariska 

diskursen och diskursen om cirkulär ekonomi. Dessa nyckelord och företeelser har sedan använts för att 

analysera det empiriska materialet. 

Företeelser som rör den antikvariska diskursen har identifierats och valts ut enligt Riksantikvarieämbetets 

rekommendationer i Plattform för kulturhistorisk värdering och urval (Génetay & Lindberg, 2015). Enligt 

Riksantikvarieämbetet definieras kulturhistoriskt vªrde som óde möjligheter materiella och immateriella 

företeelser kan ge vad gäller att inhämta och förmedla kunskaper om och förståelse av olika skeenden och 

sammanhang Ĭ samt dªrigenom mªnniskors livsvillkor i skilda tider, inklusive de fºrh¬llanden som r¬der 

idagó (Génetay & Lindberg, 2015, s. 12). Definitionen ses som ett ramverk för att ringa in vad som skulle 

kunna betraktas som kulturhistoriskt värde men plattformen betonar att de kulturhistoriska värdena måste 

identifieras och kopplas till materiella eller immateriella egenskaper. Plattformen tar upp att 

kulturhistoriska, sociala, estetiska, ekologiska och ekonomiska aspekter berörs av olika sakområden och 

även om dessa sakområden delvis överlappar varandra, poängteras att de till stora delar är åtskilda. Det 

betonas att en värdering inte får påverkas av aspekter utanför det kulturhistoriska sakområdet, värderingar 

som rör exempelvis sociala aspekter bör beaktas, men åtskilt från den kulturhistoriska värderingen 

(Génetay & Lindberg, 2015). 



 10 

 

Nyckelord som relaterar till diskursen om cirkulär ekonomi har identifierats i artiklar och rapporter som 

berör cirkulär ekonomi med fokus byggd miljö. 

 

Titel   Utgivare (år) Nyckelord 

Cirkulär ekonomi i byggsektorn Boverket (2024) Naturresurser 

Minskad klimatpåverkan 

Återanvändning 

Återvinnas 

Vad är cirkulär ekonomi? Ekocentrum (u.å) Hållbart 

Naturresurser 

Minimera avfall 

Reimagining our buildings and 

spaces for a circular economy 

Ellen MacArthur Foundation (u.å) Minska utsläppen av växthusgaser 

Hantera resurser 

Öka värde 

Skapa värde 

Vad är en cirkulär ekonomi? Naturvårdsverket (2024) Resursanvändning 

Miljöpåverkan 

Lång livslängd 

Hållbart 

Figur 4. Nyckelord som identifierats för diskursanalysen. 

 

Källkritik och etiska aspekter  
Undersökningen ska inte tros teckna en heltäckande bild av hur värdeförhandlingar generellt går till i 

planeringsprocesser, utan är en inblick i hur värdeförhandlingen gått i just de specifika fallstudierna.  

Planeringsprocesser skiljer sig åt och denna undersökning ger en liten bild av hur en sådan process kan gå 

till. Syftet med undersökningen har varit att undersöka hur argumenten ser ut från olika aktörer vars 

främsta syfte är att arbeta för bevarande och resurshushållning och därmed har detta anlagts som 

perspektiv. Planeringsprocesser är komplexa där hänsyn ska tas till en rad olika intressen. Det är också 

viktigt att påpeka att respondenternas svar till viss del är subjektiva. Svar som rör hur en organisation 

förhåller sig till lagstiftningen kan ses som sakliga men hur respondenterna uppfattar hur man bör arbeta 

med hållbarhetsfrågor är till viss del personliga reflektioner. Vid intervjuerna gavs respondenterna 

möjlighet till att vara anonyma.  
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2. Undersökning 

I detta avsnitt presenteras de två fallstudierna med en kort historik och bakgrund till rivningsansökan. 

Därefter diskuteras och analyseras information från styrdokument, myndighetsbeslut, antikvariska 

utlåtanden, debattartiklar och intervjuer. För att ge en tydlig struktur diskuteras först kommunens visioner 

och mål, följt av vilka kulturhistoriska respektive cirkulära argument som framförts i 

planeringsprocesserna. Avslutningsvis identifieras vilka utmaningar och möjligheter som framkommit när 

det kommer till att integrera argument för bevarade och resurshushållning i respektive planeringsprocess. 

 

Enligt plan- och bygglagen 9 kap. 34 § ska en ansökan om rivningslov prövas under två förutsättningar: att 

byggnaden inte har rivningsförbud i detaljplan eller områdesbestämmelser eller att byggnaden inte bör 

bevaras på grund av dess kulturhistoriska värden. Byggnaden i sig behöver inte ha särskilda 

kulturhistoriska värden utan den kan utgöra en del av en miljö där dessa värden har pekats ut (Boverket, 

2023). Vid nybyggnation ska bebyggelse och byggnadsverk placeras och utformas på ett sätt som är 

lämpligt med hänsyn till stads- och landskapsbilden, platsens natur- och kulturvärden och intresset av en 

god helhetsverkan (Boverket, 2024c). 

Fallstudie 1: Kvarteret Tuppfjätet 

Kort historik 
Området kring Kvillebäcken började under slutet av 1890-talet utvecklas för industribebyggelse. 

Göteborgs Porslinsfabrik och Bult- och Nagelfabriken uppfördes i slutet av 1800-talet och i närheten av 

fabrikerna byggdes bostadskvarter. På 1920-talet utformade stadsingenjör Albert Lilienberg en stadsplan 

för Brämaregården där Kvilletorget fick en central placering som salutorg. Kvarteret Tuppfjätet uppfördes 

mellan år 1931 - 1957 i anslutning till Kvilletorget. Kvarteret uppfördes som ett slutet kvarter bestående av 

sju landshövdingehus. Byggnaderna gavs en stram och tidstypisk utformning med symmetriskt placerade 

ospröjsade fönster, stående locklistpanel och enhetliga portar. På 1970-talet genomgick byggnaderna stora 

förändringar då fasader, fönster, portar och takbeläggning byttes ut (KMV forum, 2021). 

 

 
Figur 5. Bild på kvarteret Tuppfjätet från Vågmästaregatan. Foto: Jonas Lindstedt 
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Fastighetsuppgifter 
Län: Västra Götalands län 

Kommun: Göteborgs kommun 

Fastigheter: Brämaregården 33:1, 33:2, 33:3: 32:10, 33:11 

Adresser: Hisingsgatan 31ð35, Parmmätargatan 14ð18 

Byggnader: Fem flerbostadshus 

Byggnadsår: 1931ð1942 

Ursprunglig användning: Flerbostadshus 

Nuvarande användning: Flerbostadshus 

Gällande stadsplan 
För de berörda fastigheterna i kvarteret Tuppfjätet gäller bestämmelser upprättade år 1937 av stadsarkitekt 

Uno Åhrén som bygger vidare på Albert Lilienbergs stadsplan från 1920-talet. Stadsplanen reglerar 

markanvändningen till bostadsändamål, där byggnaderna endast får uppföras sammanbyggda och i form 

av stenhus i tre våningar, eller som landshövdingehus med bottenvåning i sten och två våningar i trä 

(Göteborgs stad, 2024a).  

 

 
Figur 6. Gällande stadsplan. Kvarteret Tuppfjätet markerat i blått och fastigheterna som fått rivningslov markerade i 

rött. 

Bakgrund till rivningsansökan  
I maj 2022 ansökte fastighetsägaren Ivar Kjellberg om rivningslov för fem av landshövdingehusen och 

bygglov för nybyggnation av fem nya fastigheter på samma plats. I mars 2023 beviljade 

Stadsbyggnadsnämnden rivningslovet och bygglovet. I juni samma år överklagades beslutet av 

representanter från Centrum för Byggnadskultur, föreningen Fasad och Renoveringsraseriet till 

Länsstyrelsen. Länsstyrelsen beviljade ärendet och nekade rivningslovet. Fastighetsägaren överklagade 

beslutet till Mark- och miljödomstolen. I Mark- och miljödomstolen upphävdes Länsstyrelsens beslut och 

efter en ny prövning i januari 2024 avslogs föreningarnas överklagan.  
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Kvarteret Tuppfjätets koppling till kommunens visioner och mål 
I Göteborgs stads översiktsplan är utgångspunkten en nära, sammanhållen och robust stad med en hållbar 

stadsutveckling som mål. En sammanhållen stad syftar till att motverka fysiska, mentala och sociala 

barriärer. Ett grundläggande mål i översiktsplanen är att begränsa klimatförändringarna via en hållbar 

hantering av naturresurser samt genom att ta hand om det redan byggda. Ett annat viktigt mål är att ge 

invånare möjlighet till inflytande över stadens utveckling. I översiktsplanen pekas allmänna intressen som 

natur- och kulturmiljöer, miljö- och klimataspekter samt utformning av bebyggelse och infrastruktur ut 

som viktiga aspekter i framtida planering. Övergripande för detta är en långsiktigt god hushållning och en 

socialt god livsmiljö (Göteborgs stad, 2022a).  

 

Kvarteret Tuppfjätet angränsar till området innerstaden som i Göteborgs översiktsplan klassas som 

värdefullt kulturlandskap och kulturmiljö. Översiktsplanen anger att förändringar inom och i anslutning till 

områden med utpekade kulturvärden ska visa särskild hänsyn till kulturmiljöns värden och bebyggelsens 

karaktär. Det är särskilt stadsplanen, bebyggelsestrukturen och landshövdingehusen med två 

bottenvåningar av sten samt två våningar av trä som anses präglande för området. 

 

óBefintlig bebyggelse ska behandlas med varsamhet så att värdena inte går förlorade och 

nya byggnader ska utformas med hänsyn till omgivningen och till det historiska 

sammanhanget i bebyggelsen. I samband med planläggning och byggande ska behovet av 

fördjupade kunskaper om bebyggelsens och bebyggelsemiljöns värden klarläggasó  

(Göteborgs stad, 2022b). 

 

Trots grundläggande mål som hållbar hantering av naturresurser och att man bör ta hand om det redan 

byggda påpekar respondent från Stadsbyggnadsnämnden att översiktsplanen inte är särskilt konkret. När 

det finns en gällande detaljplan, som i fallet med kvarteret Tuppfjätet, så är det den som reglerar hur 

marken ska användas och bebyggelsen hanteras. Respondenten menar att äldre planer sällan hanterar 

hållbarhetsaspekter och att de då inte går att hävda i planeringssammanhang. Det skulle eventuellt gå att 

hantera dessa frågor om det ställdes krav på det, men hon påpekar att sådana krav inte finns idag från 

politiskt håll. Liknande beskriver respondent från Stadsmuseet att det är lagstiftningen man förhåller sig 

till i planeringsprocesser likt denna. Hen menar att man kan ha stöd i visioner och mål om 

hållbarhetsfrågor i övergripande diskussioner men inte i enskilda fall som kvarteret Tuppfjätet.  

 

Då kvarteret Tuppfjätet ligger utanför Göteborg stads bevarandeprogram menar respondenten från 

Stadsbyggnadsnämnden att det inte heller finns formella skydd att hävda enligt plan- och bygglagen. Enligt 

respondent från Länsstyrelsen har dessa underlag en tydlig roll i planeringsprocesser men menar att de 

ofta är ålderdomliga och skulle behöva uppdateras. Respondent från Fasad påpekar att 

bevarandeprogrammet sällan har en stor betydelse i planeringsprocesser och hänvisar till att flertalet 

byggnader som varit utpekade trots det har rivits under de senaste åren.  

Beaktande av kulturhistoriska värden i planeringsprocessen 
I  förarbetet inför rivningsansökan genomfördes en antikvarisk förundersökning av KVM forum (2021). I 

den antikvariska förundersökningen beskrivs byggnadernas del i den sammanhängande bebyggelsemiljön 

kring Kvilletorget, även de enskilda byggnadernas skala, takform och uttryck som landshövdingehus 

beskrivs som viktiga karaktärsdrag. Då byggnaderna genomgått kraftiga förändringar anses de inte särskilt 

representativa för 1930- och 40-talets landshövdingehus och de kulturhistoriska värdena bedöms inte vara 

så höga som avses i plan- och bygglagen 8 kap. 13 §. De negativa effekterna av en rivning bedöms främst 

beröra byggnadernas dokumentvärde där byggnaderna beskriver bebyggelsens historia eller betydelse i 
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samhället. En kompensation som föreslås, i händelse av rivning, är en omfattande dokumentation av 

byggnaderna för att dokumentera dess ursprungliga karaktär, utseende och funktion (KMV forum, 2021). 

 

I ett tjänstemannayttrande från Kulturförvaltningen (2022) avstyrks ansökan om rivningslov för 

landshövdingehusen. Kulturförvaltningen betonar att den föreslagna rivningen inte är acceptabel ur 

kulturmiljösynpunkt och hänvisar till att det sedan mitten av 1900-talet har rivits en allt för stol del 

landshövdingehus i Göteborg. De menar att fortsatta rivningar skulle försvaga det sammantagna beståndet 

av landshövdingehus som kulturarv. De pekar även på att landshövdingehusen inte enbart besitter 

estetiska värden utan att värden även sitter i byggnadernas konstruktion och planlösning. Istället för 

rivning förordar Kulturförvaltningen en varsam renovering med utgångspunkt i den ursprungliga 1930-

talsgestaltningen (Kulturförvaltningen, 2022). Respondenten från Stadsmuseet fortsätter resonemanget om 

att ett stort värde ligger i landshövdingehusen som typhus och det bestånd som finns kvar i Göteborg. 

Stadsbyggnadsförvaltningen instämmer i Kulturförvaltningens yttrande om att en stor del av det 

kulturhistoriska värdet återfinns i stadsplanen och den enhetliga bebyggelsestrukturen. Respondenten från 

Stadsbyggnadsförvaltningen påpekar dock svårigheterna i att hävda landshövdingehusen som typhus och 

menar att Kulturförvaltningens motivering inte har bäring hos Stadsbyggnadsnämnden där lagstiftningen 

är styrande. Varje ansökan bedöms separat och kan inte sättas in i ett större sammanhang. Hon menar att 

ärendet var relativt okomplicerat i förhållande till plan- och bygglagen 9 kap. 34 §. 

 

Stadsbyggnadsnämnden bedömer även att byggnaderna under åren har förvanskats och därmed inte kan 

anses ha särskilt höga kulturhistoriska värden. Med hänvisning till att de nya byggnaderna ska uppföras 

med en tydlig förankring i landshövdingehusens gestaltningsprinciper bedöms att rivning och 

nybyggnation inte kommer påverka bebyggelsemiljöns eller bebyggelsestrukturens värde negativt 

(Stadsbyggnadsförvaltningen. 2023). Respondenten från Stadsbyggnadsnämnden menar att de haft höga 

krav på att de nya husen ska ta hänsyn till stads- och landskapsbilden och intresset av god helhetsverkan. 

Respondenten från Länsstyrelsen påpekar att förvanskning inte bör utgöra skäl för rivning och att det är 

fastighetsägarens ansvar att förvalta och inte riva och bygga nytt. Att uppföra någonting liknande ersätter 

inte det som försvunnit, utan bli snarare en modifikation. 

 

I Länsstyrelsens beslut att bifalla överklagan om rivningslov gjordes bedömningen att ärendet tydligt 

relaterar till kulturmiljö. De förordar i likhet med Kulturförvaltningen en varsam renovering i syfte att 

förstärka det kulturhistoriska värdet. De pekade på byggnaderna som en del av ett större enhetligt område 

som huvudsakligen ingår i bevarandeprogrammet. Länsstyrelsen framhäver även att det inte finns underlag 

som visar att det enskilda intresset ska överväga det allmänna och beslutade att rivningslovet strider mot 

plan- och bygglagen 9 kap. 34 § (Länsstyrelsen, 2023). Respondenten från Länsstyrelsen anser att man i 

första hand bör utgå ifrån ett bevarade och återställa förlorade kvaliteter. Respondenten från 

Stadsbyggnadsnämnden menar att Länsstyrelsens argument saknade bäring och påpekar att det berörda 

kvarteret ligger utanför bevarandeprogrammet. Hon menar att avgränsningen har gjorts av en anledning 

och att man i planprocesser måste arbeta med avgränsningar, annars kan allt tolkas som kulturhistoriskt 

värdefullt. Hon påpekar också att det inte finns några bestämmelser i plan- och bygglagen som gör det 

möjligt att förorda renovering istället för rivning.  

 

Länsstyrelsens beslut överklagades av fastighetsägaren till Mark- och miljödomstolen. Där fastslogs att det 

fanns förutsättningar att medge rivningslov och Länsstyrelsens beslut upphävdes. I Mark- och 

miljödomstolens beslut står att de ombyggnationer som genomförts har bidragit till  

att kulturhistoriska värden saknas. Nämnden anser att argumenten som framförts om förvanskning inte 

kan gälla då prövningen av en ansökan om rivningslov utgår från byggnadens nuvarande status. Nämnden 
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menar att byggnaderna efter de förändringar som skett inte uppfyller den definition av landshövdingehus 

som kulturförvaltningen utgår ifrån; en konstruktion med bottenvåning av sten och två våningar i trä. 

Fortsatt menar de att inga uppgifter tillkommit i Länsstyrelsens beslut som ger skäl att göra en annan 

bedömning avseende byggnadernas kulturhistoriska värde (Vänersborgs tingsrätt, 2023). 

 

I undersökningen blir det tydligt att hur man tolkar kulturhistoriska värden och dess gränser varierar 

mellan aktörer och situationer. Än tydligare blir att de kulturhistoriska värdena främst kommer i uttryck 

genom fysiska och visuella egenskaper i bebyggelsen. Immateriella värden blir svåra att ta i beaktning. 

Respondenten från Länsstyrelsen menar att de mjuka värdena kan bidra till att de antikvariska argumenten 

inte får lika starkt genomslag. Hon påpekar att antikvarier ofta saknar de starka, exempelvis ekonomiska 

argument, som andra aktörer kan ha. Respondenterna är alla överens om att området som helhet besitter 

kulturhistoriska värden men i den aktuella planeringsprocessen har de enskilda byggnaderna varken skydd 

i detaljplan eller enligt plan- och bygglagen 8 kap. 13 §. Hur man tar hänsyn till de kulturhistoriska värdena 

styrs i mångt och mycket av lagstiftningen. 

Beaktande av cirkulära argument i planeringsprocessen 
Ett framträdande argument som framhålls i överklagan till Länsstyrelsen är resurshushållningsvärdet. 

Representanterna menar att i en tid av klimatkris är den mest resurseffektiva byggnaden den som aldrig 

byggs. De skriver att vi behöver ta vara på de resurser som finns i form av befintliga byggnader genom att 

ställa om hela byggsektorn till ombyggnad och vård av dessa. Respondenten från Fasad anser att 

bevarandefrågan och resurshushållning går hand i hand. Han påpekar dock att ett strikt bevarande inte 

alltid är önskvärt utan att man måste kunna kompromissa, att om- och tillbyggnad borde vara självklara 

alternativ idag. Respondenten från Stadsbyggnadsnämnden menar att argumenten som framförts i 

debattartiklarna och överklagan är känslobaserade och hänvisar till övergripande perspektiv, något som 

inte är möjligt att följa upp i lagstiftningen. På frågan om Stadsbyggnadsnämnden arbetar mot 

hållbarhetsmål svarar respondenten att de har ett uppdrag från kommunfullmäktige att titta på hur man 

kan stimulera återbruk i nybyggnationer men inga krav på hur man bör arbeta med befintlig bebyggelse. 

Respondenten från Stadsbyggnadsnämnden påpekar att hållbarhet innefattar många aspekter och att 

lagstiftningen behöver uppdateras för att man konkret ska kunna arbeta med dessa frågor. Detta bekräftas 

av respondenterna från Stadsmuseet och Länsstyrelsen. Respondenten från Länsstyrelsen menar att 

hållbarhetsaspekten kan tas upp som en allmän upplysning till kommunen, men när det kommer till 

konkreta planeringsprocesser bedöms strikt kulturhistoriska värden.     

 

Representanterna framhäver även det sociala värdet som viktigt att värna. Höga nybyggnadskostnader 

påverkar hyressättningen och i en tid där hushållen lever med begränsade ekonomiska resurser erbjuder 

äldre hus en viktig möjlighet för många att få ett bra boende till skälig hyra. Vidare menar de att det sociala 

värdet även finns i de måttligt stora husen som erbjuder möjligheter till grannkontakter och gemenskap 

(Länsstyrelsen, 2023). Respondenten från Länsstyrelsen bekräftar detta och menar att de sociala värdena 

hör ihop med de kulturhistoriska. Hon menar att arbetet med bevarande kan främja lägre hyror och bidra 

till en blandad befolkning, men påpekar att sociala värden är svåra att hävda i planeringsprocesser i och 

med de traditionella värderingsmetoderna som används idag för att motivera kulturhistoriska värden. 

 

Representanterna sätter även in rivningen av husen i en diskussion om allmänna och enskilda intressen. 

De menar att rivningen främst tillgodoser fastighetsägarens enskilda intresse att gå med vinst medan det 

allmänna intresset finns i bevarandet av bebyggelsen (Länsstyrelsen, 2023). Respondenten från 

Stadsbyggnadsnämnden påpekar att det allmänna intresset inte finns uttryckt varken i planen eller i 

bevarandeprogrammet och att det är svårt att hävda. Mark- och miljödomstolen slog i sitt yttrande fast att 
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fastighetsägaren har ett mycket starkt enskilt intresse av att få riva byggnaderna, som överväger det 

allmänna intresset av att bevara dem, med hänvisning till de höga kostnaderna för grundförstärkning och 

renovering (Vänersborgs tingsrätt, 2023). Särskilt allvarlig anser representanterna risken att ett rivningslov 

kan bli prejudicerande och att en kumulativ effekt kan uppstå som innebär att fler landshövdingehus får 

rivningslov. De menar att värdet i samlad bebyggelse sitter i landshövdingehusen som unikt fenomen och 

kan då anses ha ett särskilt högt värde enligt plan- och bygglagen (Länsstyrelsen, 2023). Respondenten från 

stadsbyggnadsnämnden påpekar att man idag inte kan skydda bebyggelse på det sättet, utan att man måste 

beakta varje fall separat.  

 

Respondenten från Länsstyrelsen menar att man inom Länsstyrelsen arbetar med klimatmålen på ett 

långsiktigt plan men i de vardagliga besluten handlar det om att värdera enligt kulturmiljölagen och plan- 

och bygglagen och där har miljömässig hållbarhet inget konkret skydd. Respondenten från 

Stadsbyggnadsnämnden menar att politiker eventuellt skulle kunna lyfta frågan om hållbarhet i nämnden, 

men att det kan bli problematiskt då det inte finns något lagrum för det. Hon menar att tjänstepersoner 

inte kan lyfta sådana frågor och vilken väg man än går så hamnar man i lagstiftningen.  

 

I undersökningen framkommer det att man har väldigt små möjligheter att argumentera för hållbarhet och 

cirkularitet i planeringsprocesser idag. Den diskussion som finns rör främst återbruk av material. I det 

aktuella fallet med kvarteret Tuppfjätet ägnas dessa frågor ingen uppmärksamhet. Det finns idag krav på 

rivningsplaner i samband med rivning och generellt förekommer diskussioner om hur man kan stimulera 

återbruk av byggnadsmaterial på Stadsbyggnadsnämnden. Respondenten från Stadsbyggnadsnämnden 

menar att återbruk av byggnadsdelar kan bidra till att sänka priserna, vilket i sin tur skulle stimulera 

byggsektorn. óFinns det pengar att tjªna s¬ kommer ju folk ordna detó (personlig kommunikation, 

respondent 2). På frågan att se själva bevarandet av byggnader som utgångspunkt, innan de ens blir 

material att återbruka, blir svaret att även det är en ekonomisk fråga. Stadsbyggnadsnämnden kan idag 

begära in underlag på vad en renovering skulle kosta kontra nybyggnation men respondenten från 

Stadsbyggnadsnämnden menar att dessa instrument är ganska tama. Det är även byggherrens ansvar att ta 

fram de uppgifterna och det kontrolleras sällan om uträkningarna stämmer. Enligt respondenten från 

Stadsbyggnadsnämnden kan man inte ta hänsyn till aspekten att något redan är byggt i 

planeringssammanhang idag,  

Utmaningar och möjligheter att integrera de två diskurserna 
I  intervjuerna med de aktörer som varit delaktiga i planeringsprocessen rörande kvarteret Tuppfjätet 

framkommer det att det är svårt att argumentera för cirkularitet i antikvariska underlag idag. De underlag 

som tas fram baseras till stor del på hur Riksantikvarieämbetet definierar kulturhistoriska värden och där 

finns lite utrymme att argumentera för resurshushållning som värde. Respondenten från Stadsmuseet ser 

möjligheter i att betrakta resurshushållning som ett kulturhistoriskt värde, och cirkularitet i att bevara och 

föra vidare bebyggelse till framtida generationer. Dock påpekar hen att man som antikvarie inte skulle bli 

lyssnad på om man argumenterade för hållbarhet och det blir tydligt att det är lagstöd som saknas. Hen 

menar för att finna stöd i dessa argument skulle även den antikvariska yrkesrollen behöva utökas, så att 

man kan ta fram exempelvis livscykelanalyser. Hen anser att det som behövs är praktiska verktyg och 

modeller, snarare än policys och mål. Behovet av att få till ett mer tvärdisciplinärt arbetssätt betonas också 

av respondenten från Stadsmuseet. Hen ser en möjlighet i samarbete med miljövetare i sådana frågor. På 

ett övergripande plan anser hen att förändring bör ske nationellt och via lagstiftningen. Hen ser positivt på 

föreningar som Fasad som engagerar sig för en bredare diskussion kring bevarande.  
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Respondenten från Länsstyrelsen bekräftar att det vore önskvärt att kunna argumentera för bevarande och 

räkna på värden på ett annat sätt än vad som är möjligt idag, både ur ett kulturhistoriskt- och 

hållbarhetsperspektiv. Hon ser dock att diskussionen om cirkulär ekonomi med återbruk av material kan 

krocka med kulturmiljövårdens grundläggande tanke om bevarande. Hon menar att det är viktigt att 

definiera vad cirkularitet verkligen betyder så att det inte uppstår en slags kulturmiljö-washing. Hon 

påpekar att det redan idag kan uppstå konflikter inom Länsstyrelsens respektive lagrum om miljö och 

kulturmiljö. Hon ger miljöförgiftade områden som behöver saneras som exempel och menar att det i sig 

kan motivera en rivning. 

 

Undersökningen visar att hållbarhetsdiskussionerna ofta förs av andra aktörer än antikvarier. Den 

överklagan som lämnades in till Länsstyrelsen (2023) och de debattartiklar (GP, 2023a; GP, 2023b) som 

skrivit har framförts av en majoritet arkitekter. Respondenten från Fasad menar att de lägger stor vikt vid 

de antikvariska argumenten men att huvudsyftet med föreningen är att arbeta för hållbarhetsfrågor, där det 

ena inte utesluter det andra. Han betonar att arbetet för att motverka resursslöseriet och för bevarande går 

hand i hand. Även om alla respondenter håller med om att hållbarhetsfrågan borde få en tydligare roll i 

planeringsprocesser betonas att det som saknas är stöd i lagen. I intervjuerna med de aktörer som har 

antikvarisk bakgrund framkommer det att de kulturhistoriska värdena idag inte bjuder in till en bredare 

diskussion om resurshushållning. 

Fallstudie 2: Flickläroverket 

Kort historik 
Flickläroverket grundades år 1929 som Högre allmänna läroverket för flickor i Göteborg. Skolbyggnaden 

uppfördes år 1935 i gult tegel med modernistiskt avskalade fasader. Under 1990-talet genomfördes en om- 

och tillbyggnad för Högskolan för scen och musik, kallad Artisten. Tillsammans med bland annat 

Humanistiska biblioteket och Göteborgs Konstmuseum utgjorde Flickläroverket en del av en enhetlig 

institutionsmiljö kring Renströmsparken och Götaplatsen (Mats & Arne arkitektkontor, 2018). 

 

 
 

Figur 7. Flickläroverket fotograferat år 1941 innan tillbyggnaden av Artisten.  

Foto: Carlotta, Göteborgs Stadsmuseum 




























